
               BSI Nº 11 de 1º de novembro de 2025
                                  a 30 de novembro de 2025

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.404-899 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República
        Luís Inácio Lula da silva

Ministro da Educação
        Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
        Marcelo Bregagnoli

 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Mateus Melo da Silva
     
Pró-Reitora de Ensino

         Kátia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
        Luis Henrique Alves Gomes

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
        Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral 
        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico
        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo
        Ana Cláudia Moreira de Souza

https://www.gov.br/mec/pt-br/composicao/quem_e_quem/setec/marcelo-bregagnoli


SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 27

2 – SCDP 28 a 32



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 166/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de novembro
de 2025

Cons�tui Comissão organizadora do V Dia do Livro e da

Biblioteca, no âmbito do Ins�tuto Federal Baiano, C ampus

Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022,

publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para comporem a Comissão organizadora do V Dia

do Livro e da Biblioteca, no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-

Xique.

SERVIDOR(A) CARGO/FUNÇÃO SIAPE/CPF
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Marilina de Araújo

Oliveira Bastos

Bibliotecária-

Documentalista
2267857 Presidente

Gersonias Trindade da

Silva
Auxiliar de Biblioteca 1576371 Membro(a)

Debrorah Yorranni de

Souza Santos
Auxiliar de Biblioteca ***.775.595.** Membro(a)

Carolina Antonia Silva

Trindade

Professor(a) do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1147948 Membro(a)

Lucas Souza Lima Enfermeiro-Area 3423677 Membro(a)

Thiago Machado Sampaio

Professor(a) do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3443856 Membro(a)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade até a conclusão dos trabalhos.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 03/11/2025 19:06:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

768170
acf60600ff

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 167/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de
novembro de 2025

Cons�tui Banca de Verificação da Autodeclaração Étnico-

Racial (heteroiden�ficação) para atuar no Processo Sele�vo

do Ins�tuto Federal  Baiano, Campus Xique-Xique - Edital Nº

01 de 27 de Agosto de 2025.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- a Resolução Nº 153/2021 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 18 de agosto de 2021, que aprova o Regulamento da

Comissão de Acompanhamento das Polí�cas Afirma�vas e Acesso a Reserva de Cotas (CAPAARC) do IF Baiano;

- a Instrução Norma�va Nº 1/2021 - RET-PROEN/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de setembro de 2021, que

orienta o procedimento de verificação da autodeclaração dos(as) candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas

nos Processos Sele�vos para ingresso nos Cursos do Ins�tuto Federal Baiano;

- O teor do Processo 23806.251643.2025-14;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e representante(s) externo(s) abaixo relacionados(as) para compor a   Banca

de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial (Heteroiden�ficação) dos candidatos ao Processo Sele�vo regido

pelo Edital Nº 01 de 27 de Agosto de 2025, no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano, Campus Xique-Xique. 

Servidor (a) / 

Integrante externo
Matrícula Cargo Função na Banca

Adriana Silva de

Pinho Nascimento

de Jesus

3423175 Assistente Social
Presidente

Membro(a) Titular



Igor de Carvalho

Goncalves da Costa
1041790

Professor(a) do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico

Membro(a) Titular

Representante do

NEABI

Rogério Mar�ns de

Carvalho
***.604.425-** -

Membro(a) Titular

Estudante de Pós-

Graduação

Lidiane Gama da

Esperança Yoshioka
***.783.098-** -

Membro(a) Suplente

Representante da

comunidade externa

Juamis Tomaz de

Aquino Barbosa

Rodrigues

3423134 Assistente de Aluno Membro(a) Suplente

Ronaldo Simão de

Oliveira
1998633

Professor(a) do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico
Membro(a) Suplente

Art. 2º São atribuições da Banca:

I - Receber, preenchido e assinado, o formulário de autodeclaração dos(as) candidatos(as) pretos(as) e

pardos(as);

II - Realizar entrevistas de confirmação da autodeclaração dos(as) candidatos(as) pretos(as) e pardos(as);

III - Avaliar a autodeclaração dos candidatos(as) pretos(as) e pardos(as), levando em consideração

unicamente o critério fenoOpico;

IV - Preencher formulários próprios de avaliação e emi�r parecer de deferimento ou de indeferimento de

autodeclaração.

Art. 3º A Banca deverá cumprir seus trabalhos dentro dos prazos de publicações previstos no edital que rege o

certame.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 11/11/2025 10:38:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

771780
486fd62227

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 168/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de
novembro de 2025

Cons�tui Comissão Recursal para atuar no Processo Sele�vo

do Ins�tuto Federal  Baiano, Campus Xique-Xique - Edital N°

01, de 27 de agosto de 2025.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- a Resolução Nº 153/2021 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 18 de agosto de 2021, que aprova o Regulamento da

Comissão de Acompanhamento das Polí�cas Afirma�vas e Acesso a Reserva de Cotas (CAPAARC) do IF Baiano;

- a Instrução Norma�va Nº 1/2021 - RET-PROEN/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de setembro de 2021, que

orienta o procedimento de verificação da autodeclaração dos(as) candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas

nos Processos Sele�vos para ingresso nos Cursos do Ins�tuto Federal Baiano;

- O teor do Processo 23806.251654.2025-96;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e representante(s) externo(s) abaixo relacionados(as) para compor a

Comissão Recursal dos candidatos ao Processo Sele�vo regido pelo  Edital N° 01, de 27 de agosto de 2025, no

âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique. 

Servidor (a) / 

Integrante externo
Matrícula Cargo

Função na

Comissão

Shauane Itainhara

Freire Nunes
3028802

Professor(a) do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico

Membro(a) Titular

Representante do

NEABI



Wilson Luiz Granja

do Prado 3507940
Professor(a) do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Membro(a) Titular

Rubenildo Pereira

de Souza
3252552 Pedagogo

Presidente

Membro(a) Titular

Flávio Henrique de

Souza
***.578.745-** -

Membro(a)

Suplente

Representante da

comunidade

externa

Heber Guerreiro da

Hora
1161186

Professor(a) do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico

Membro(a)

Suplente

Art. 2º Na avaliação pela comissão recursal, a autodeclaração será considerada deferida desde que ob�da

aprovação pela maioria de votos dos seus membros nesta avaliação, que será feita exclusivamente com a análise

da filmagem feita durante o processo de heteroiden�ficação para o qual o candidatado interpôs recurso.

Art. 3º O recurso deverá ser interposto no prazo de dois dias úteis, a par�r da publicação dos pareceres das

comissões locais de verificação de heteroiden�ficação do processo sele�vo.

Art. 4º Após a análise do recurso, não sendo deferida a autodeclaração do(a) candidato(a), ele(a) será

defini�vamente excluído(a) do processo sele�vo e perderá o direito à vaga, não cabendo outros recursos.

Art. 5º O indeferimento da autodeclaração, na fase inicial, pela Comissão Especial de Verificação da

Autodeclaração Étnico-racial, e na fase de recurso, pela Comissão Recursal, deverá ser devidamente mo�vado e

evidenciado por parecer circunstanciado, elaborado pela comissão responsável.

Art. 6º A Comissão Recursal avaliará a gravação e o parecer sobre o (a) candidato (a) impetrante durante a

verificação de heteroiden�ficação pela Comissão Local Especial de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial, e a

par�r destes dará sua decisão quanto ao deferimento ou não do recurso do (a) candidato (a).

Art. 7º A Banca deverá cumprir seus trabalhos dentro dos prazos de publicações previstos no edital que rege o

certame.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 12/11/2025 10:44:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

772496
0047c9baaa

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 169/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de
novembro de 2025

 

Altera a Comissão Responsável pelo Planejamento e

Realização da Jornada Pedagógica do ano le�vo 2026.1,

cons�tuída pela PORTARIA 103/2025, de 29 de julho de 2025.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Comissão Responsável pelo Planejamento e Realização da Jornada Pedagógica do ano le�vo

2026.1, cons�tuída pela PORTARIA 103/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de julho de 2025, no

âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, passando a constar

com a seguintes mudanças:

I - Excluir, a par�r de 10 de setembro de 2025, a servidora ROBERTA MACHADO SANTOS , ocupante do cargo de

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1029439, da representação Coordenação de

Ensino / Membro (a);

II - Alterar a  representação da servidora SANDRA CERQUEIRA PEREIRA PRUDENCIO, ocupante do cargo de

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1332002, que passa da representação Núcleo

de Estudos de Gênero e Sexualidade / Membro (a) para a de  Coordenação de Ensino / Membro (a);

III - Incluir a servidora CAROLINA ANTONIA SILVA TRINDADE, ocupante do cargo de Professora de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1147948, na representação Núcleo de Estudos de Gênero e

Sexualidade / Membro (a);

IV - Incluir a servidora THAISE KARLA RIBEIRO DIAS, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, matrícula SIAPE 3318485, na representação Coordenação de Ensino / Membro (a);

Art. 2º A Comissão Responsável pelo Planejamento e Realização da Jornada Pedagógica do ano le�vo 2026.1, no

âmbito do IF Baiano - Campus Xique-Xique, passa ter a seguinte composição :



Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Representação

Função na

Comissão

Ronaldo Simão de Oliveira
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1998633

Direção

Acadêmica
Presidente

Rubenildo Pereira de Souza Pedagogo-Area 3252552

Núcleo de

Assessoria

Técnico-

Pedagógica

Membro(a)

Luiz Henrique da Silva
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1031333

Coordenação de

Assuntos

Estudan�s

Membro(a)

Leonardo Palloni AcceN

Resende

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3269703

Coordenação do

Curso Técnico

em Meio

Ambiente

Integrado

Membro(a)

Sandra Cerqueira Pereira

Prudencio

Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1332002

Coordenação de

Ensino
Membro(a)

Igor de Carvalho Goncalves

da Costa

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1041790

Núcleo de

Estudos Afro-

Brasileiro e

Indígena

Membro(a)

Aline Costa Rabelo
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3064669

Núcleo de

Apoio às

Pessoas com

Necessidades

Específicas

Membro(a)

Carolina Antonia Silva

Trindade

Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1147948

Núcleo de

Estudos de

Gênero e

Sexualidade

Membro(a)

Thaise Karla Ribeiro Dias
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3318485

Coordenação de

Ensino
Membro(a)

Art. 3º Permanecem inalterados os demais disposi�vos da PORTARIA 103/2025 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 29 de julho de 2025.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroa�vos a 10  de setembro de 2025.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 13/11/2025 09:54:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

769903
f1dd6d221f

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 170/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de
novembro de 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con%das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Homologar a adesão do(a) servidor(a) ao Programa de Gestão de Desempenho - PGD, na modalidade
Teletrabalho, no âmbito do Campus Xique-Xique do IF Baiano, conforme abaixo:

Regime Parcial 40%

Campus/Pró-
reitoria/ Diretoria
Sistêmica

Setor Servidor(a)
Matrícula
Siape

Cargo
Telefone
para
contato

Horário
preferencial de
atendimento*

Campus Xique-
Xique

Núcleo de Gestão de
Tecnologia da Informação

(XIQ-NGTI)

Mateus
Lima

Cerqueira
3438236

Técnico de
Tecnologia da
Informação

(75) 99912-
2045

07:30h às
16:30h

* Resguardado o intervalo de refeição e descanso. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroa%vos a 17/11/2025.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 18/11/2025 09:08:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

774813
a6614dd9e7

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 171/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de
novembro de 2025

Altera a Comissão Permanente Responsável pelo Processo
Sele�vo de Ingressos (PROSEL), no âmbito do IF
Baiano, Campus Xique-Xique. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições condas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O Processo SUAP nº 23806.250702.2025-29,

RESOLVE,

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente Responsável pelo Processo Sele�vo de Ingressos (PROSEL),

ins�tuída pela PORTARIA 75/2025, de 2 de junho de 2025, no âmbito do Ins�tuto Federal Baiano (IF

Baiano) Campus Xique-Xique, passando a constar com as seguintes mudanças:

I - Excluir a servidora RENATA CRISTINA ALVES, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE 1300443, exercente da função de Membra;

II - Excluir a servidora ROBERTA MACHADO SANTOS, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, matrícula SIAPE 1029439, exercente da função de Membra;

IV - Incluir a servidora LETÍCIA ROCHA BASTOS GOMES, ocupante do cargo Assistente em Administração,

matrícula SIAPE 3012286, na função de Membra;

Art. 2º A Comissão Permanente Responsável pelo Processo Sele�vo de Ingressos, no âmbito do IF Baiano -

Campus Xique-Xique, passa a ter a seguinte composição:

Nome
Matrícula

SIAPE/CPF
Cargo/Função Lotação

Função na
Comissão



Rubenildo Pereira
de Souza

3252552 Pedagogo-Area
XIQ-

NATEPE
Presidente

Abel dos Reis Neto 3320624 Assistente em Administração XIQ-CE Membro

Adriana Silva de
Pinho Nascimento

de Jesus
3423175 Assistente Social XIQ-CAE Membra

Ana Claudia
Moreira de Souza

3322844 Administradora XIQ-DAP Membra

Ariane Queiroz
Bastos de Souza

***.600.688.** Funcionária Pública (Central/BA) XIQ-CEAD Membra

Caroline Ribeiro
dos Santos

1595786 Professora EBTT XIQ-CE Membra

Girlene Sodre
Lopes

***.422.225.**
Funcionário Público

(Ipupiara/BA)
XIQ-CEAD Membro

Josenilda
Rodrigues da Silva

***.608.775.**
Funcionária Pública (Xique-

Xique/BA)
XIQ-CEAD Membra

Leonardo Palloni
AcceN Resende

3269703 Professor EBTT XIQ-CE Membro

Marilina de Araujo
Oliveira Bastos

2267857 Bibliotecária-Documentalista XIQ-BIB Membra

Mateus Lima
Cerqueira

3438236
Técnico de Tecnologia da

Informação
XIQ-NGTI Membro

Rafael Carvalho
Dias

1161520
Analista de Tecnologia da

Informação
XIQ-NGTI Membro

Ronaldo Simão de
Oliveira

1998633 Professor EBTT XIQ-DA Membro

Shauane Itainhara
Freire Nunes

3028802 Professora EBTT  XIQ-CE Membra

Thaise Karla
Ribeiro Dias

3318485 Professora EBTT
XIQ-

CCMD
Membra



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

LePcia Rocha
Bastos Gomes

3012286 Assistente em Administração XIQ-NAGP Membra

Art. 3º Permanecem inalterados os demais disposi�vos da PORTARIA 75/2025 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 2 de junho de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 18/11/2025 15:49:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

774930
e5577940e7

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 172/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de
novembro de 2025

Dispõe sobre a localização de exercício do servidor Wilson Luiz

Granja do Prado.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Localizar o exercício do servidor WILSON LUIZ GRANJA DO PRADO, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3507940, na Coordenação de Ensino, XIQ-CE, do

Campus Xique-Xique.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 26/11/2025 09:41:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

777679
424bc56273

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 173/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de
novembro de 2025

Cons�tui Banca de Verificação da Autodeclaração Étnico-

Racial (heteroiden�ficação) para atuar no Processo Sele�vo

do Ins�tuto Federal  Baiano, Campus Xique-Xique - Edital

02/2025, de 29 de setembro de 2025.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- a Resolução Nº 153/2021 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 18 de agosto de 2021, que aprova o Regulamento da

Comissão de Acompanhamento das Polí�cas Afirma�vas e Acesso a Reserva de Cotas (CAPAARC) do IF Baiano;

- a Instrução Norma�va Nº 1/2021 - RET-PROEN/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de setembro de 2021, que

orienta o procedimento de verificação da autodeclaração dos(as) candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas

nos Processos Sele�vos para ingresso nos Cursos do Ins�tuto Federal Baiano;

- O teor do Processo 23806.251749.2025-18;

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e discente(s) abaixo relacionados(as) para compor a   Banca de Verificação da

Autodeclaração Étnico-Racial (Heteroiden�ficação) dos candidatos ao Processo Sele�vo regido pelo Edital

02/2025, de 29 de setembro de 2025, no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano, Campus Xique-Xique. 

Servidor (a) /

Discente (s)  
Matrícula Cargo Função na Banca

Carolina Gonzales

da Silva
3063491

Professor(a) do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico

Membro(a) Titular

Representante do

NEABI



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Rogério Mar�ns de

Carvalho
***.604.428-** -

Membro(a) Titular

Estudante de Pós-

Graduação

Nathan Pereira

Dourado
***.901.911-**

Professor(a) do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico
Membro(a) Titular

Rubenildo Pereira

de Souza
3252552 Pedagogo-Área Membro(a) Suplente

Talita Macedo dos
Santos

1411434
Professor(a) do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico
Membro(a) Suplente

Shauane Itainhara

Freire Nunes
3028802

Professor(a) do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico
Membro(a) Suplente

Art. 2º São atribuições da Banca:

I - Receber, preenchido e assinado, o formulário de autodeclaração dos(as) candidatos(as) pretos(as) e

pardos(as);

II - Realizar entrevistas de confirmação da autodeclaração dos(as) candidatos(as) pretos(as) e pardos(as);

III - Avaliar a autodeclaração dos candidatos(as) pretos(as) e pardos(as), levando em consideração

unicamente o critério fenoMpico;

IV - Preencher formulários próprios de avaliação e emi�r parecer de deferimento ou de indeferimento de

autodeclaração.

Art. 3º A Banca deverá cumprir seus trabalhos dentro dos prazos de publicações previstos no edital que rege o

certame.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 28/11/2025 15:14:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

779152
3d06c27c6b



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

Portaria de Pessoal 5/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de
novembro de 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con%das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23806.251710.2025-92;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ABEL DOS REIS NETO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE n° 3320624, como Encarregado Local pelo Tratamento de Dados Pessoais do IF Baiano Campus Xique-

Xique, para o exercício das seguintes atribuições:

I - aceitar reclamações e comunicações dos %tulares, prestar esclarecimentos e adotar providências;

II - receber comunicações da Autoridade Nacional de Proteção de Dados e adotar providências;

III - orientar os funcionários e os contratados da en%dade a respeito das prá%cas a serem tomadas em relação à

proteção de dados pessoais; e

IV - executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou estabelecidas em normas complementares.

Art. 2º Designar a servidora LETICIA ROCHA BASTOS GOMES, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n° 3012286, para subs%tuir o Encarregado Local pelo Tratamento de Dados

Pessoais no âmbito do IF Baiano Campus Xique-Xique em seus afastamentos e impedimentos legais.

Art. 3º O Encarregado Local de que trata o art. 1º deverá manter interlocução com o Encarregado Central do IF

Baiano para alinhamento das ações necessárias.

Art. 4º Fica assegurado aos encarregados pelo tratamento de dados pessoais:

I - acesso direto à alta administração; 

II - pronto apoio das unidades administravas no atendimento das solicitações de informações demandadas pelo

encarregado em relação às operações de tratamento de dados pessoais; e

III - conFnuo aperfeiçoamento, por meio de treinamentos e capacitações relacionadas com a proteção de dados

pessoais, observada a disponibilidade orçamentária e financeira do IF Baiano.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 19/11/2025 14:54:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

774816
20bcc8370f

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Usuário logado:
MATEUS LIMA CERQUEIRA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/11/2025 A 30/11/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002469/25 ALINE COSTA
RABELO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

30/10/2025 31/10/2025
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 1,0 335,00 0,00 335,00

31/10/2025 01/11/2025 Salvador
(BA)

Campinas
(SP)

Aéreo 1,0 335,00 0,00 335,00

01/11/2025 01/11/2025
Campinas
(SP)

São
Carlos
(SP)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

01/11/2025 04/11/2025
São
Carlos
(SP)

São
Carlos
(SP)

--- 3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

04/11/2025 04/11/2025
São
Carlos
(SP)

Campinas
(SP)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2025 04/11/2025
Campinas
(SP)

Salvador
(BA) Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2025 05/11/2025 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 1,0 335,00 0,00 335,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 6,0 2.010,00 0,00 2.010,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 227,25 Restituição (R$) 610,92 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.393,67

002800/25
ROSANE
SILVA DOS
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

02/11/2025 08/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

6,0 2.280,00 0,00 2.280,00

08/11/2025 08/11/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 6,5 2.470,00 0,00 2.470,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 227,25 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.242,75

002873/25
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

03/11/2025 03/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

03/11/2025 06/11/2025 Salvador
(BA)

Salvador
(BA)

--- 3,0 1.545,00 0,00 1.545,00

06/11/2025 06/11/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.802,50 0,00 1.802,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.620,70

002878/25
THIAGO
MACHADO
SAMPAIO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

01/11/2025 02/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

02/11/2025 02/11/2025
Salvador
(BA)

Curitiba
(PR) Aéreo 0,5 190,00 0,00 190,00

02/11/2025 08/11/2025
Curitiba
(PR)

Curitiba
(PR) --- 0,0 0,00 0,00 0,00

08/11/2025 09/11/2025
Curitiba
(PR)

Salvador
(BA) Aéreo 1,0 380,00 0,00 380,00

09/11/2025 09/11/2025 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

12/01/2026, 09:07 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/5



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 2,0 760,00 0,00 760,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 760,00

002880/25
ROSANE
SILVA DOS
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

02/11/2025 03/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 1,0 380,00 0,00 380,00

03/11/2025 07/11/2025 Salvador
(BA)

Salvador
(BA)

--- 4,0 1.520,00 0,00 1.520,00

07/11/2025 08/11/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 1,0 380,00 0,00 380,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 6,0 2.280,00 0,00 2.280,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 227,25 Restituição (R$) 339,34 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.487,09

002919/25
FRANCISCO
AUGUSTO DA
SILVA NETO

CXIQUE NI NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

10/11/2025 11/11/2025
Salvador
(BA)

Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 1,0 335,00 0,00 335,00

11/11/2025 12/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Rodoviário 1,0 335,00 0,00 335,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 670,00 0,00 670,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 334,26 Restituição (R$) 446,02 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 876,76

002952/25

DIEGO
PEREIRA
ANDRE DE
LIMA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

11/11/2025 11/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Bom
Jesus da
Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

11/11/2025 14/11/2025

Bom
Jesus da
Lapa
(BA)

Bom
Jesus da
Lapa
(BA)

--- 3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

14/11/2025 14/11/2025

Bom
Jesus da
Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 182,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 989,98

002954/25

JOSE
EDUARDO
SANTOS
BARBOZA DA
SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

11/11/2025 11/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Bom
Jesus da
Lapa
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

11/11/2025 14/11/2025

Bom
Jesus da
Lapa
(BA)

Bom
Jesus da
Lapa
(BA)

--- 3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

14/11/2025 14/11/2025

Bom
Jesus da
Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 990,70

003040/25

RITA DE
CASSIA
RAMOS
QUEIROZ DE
FREITAS

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

03/11/2025 03/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

03/11/2025 06/11/2025 Salvador
(BA)

Salvador
(BA) --- 3,0 1.140,00 0,00 1.140,00

06/11/2025 06/11/2025 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.330,00 0,00 1.330,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.148,20

12/01/2026, 09:07 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/5



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

003087/25

LETICIA
ROCHA
BASTOS
GOMES

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

24/11/2025 25/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 1,0 380,00 0,00 380,00

25/11/2025 27/11/2025 Salvador
(BA)

Salvador
(BA)

--- 2,0 760,00 0,00 760,00

27/11/2025 27/11/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.330,00 0,00 1.330,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 767,94 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.011,14

003122/25
MAX DAVI
DANTAS
MATOS

CXIQUE NI NACIONAL Cancelada Nacional -
Treinamento

26/11/2025 26/11/2025
Feira de
Santana
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

26/11/2025 27/11/2025 Salvador
(BA)

Salvador
(BA)

--- 1,0 380,00 0,00 380,00

27/11/2025 27/11/2025 Salvador
(BA)

Retorno
para
Feira de
Santana
(BA)

Rodoviário 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 99,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 565,90

003123/25
ABEL DOS
REIS NETO CXIQUE NI NACIONAL

Em Prestação
de Contas

Nacional -
Treinamento

24/11/2025 24/11/2025
Irecê
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

24/11/2025 26/11/2025
Salvador
(BA)

Salvador
(BA) --- 2,0 760,00 0,00 760,00

26/11/2025 26/11/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Irecê
(BA)

Rodoviário 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 950,00 0,00 950,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 320,88 Restituição (R$) 302,88 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.027,00

003418/25
MAX DAVI
DANTAS
MATOS

CXIQUE NI NACIONAL Cancelada Nacional -
Treinamento

26/11/2025 26/11/2025
Feira de
Santana
(BA)

Salvador
(BA)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

26/11/2025 27/11/2025 Salvador
(BA)

Salvador
(BA)

--- 1,0 380,00 0,00 380,00

27/11/2025 27/11/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Feira de
Santana
(BA)

Rodoviário 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 99,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 565,90

003454/25

HELOIANA
KAROLINY
CAMPOS
FARO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

30/11/2025 30/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

30/11/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

--- 7,0 2.345,00 0,00 2.345,00

07/12/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 2.512,50 0,00 2.512,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 267,05 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.245,45

12/01/2026, 09:07 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/5



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

003455/25
LUIZ
HENRIQUE
DA SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

30/11/2025 30/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

30/11/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

--- 7,0 2.345,00 0,00 2.345,00

07/12/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 2.512,50 0,00 2.512,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 227,25 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.285,25

003456/25

ADRIANA
SILVA DE
PINHO
NASCIMENTO
DE JESUS

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

30/11/2025 30/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

30/11/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

--- 7,0 2.345,00 0,00 2.345,00

07/12/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 2.512,50 0,00 2.512,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 267,05 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.245,45

003458/25
ROSANE
SILVA DOS
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

30/11/2025 30/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

30/11/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

--- 7,0 2.345,00 0,00 2.345,00

07/12/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 2.512,50 0,00 2.512,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 267,05 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.245,45

003465/25
JOAO VITOR
SANTANA
ALMEIDA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

30/11/2025 30/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

30/11/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

--- 7,0 2.345,00 0,00 2.345,00

07/12/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 2.512,50 0,00 2.512,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 267,05 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.245,45

12/01/2026, 09:07 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 4/5



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

003633/25
CAIQUE
SOARES DOS
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

30/11/2025 30/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

30/11/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

--- 7,0 2.345,00 0,00 2.345,00

07/12/2025 07/12/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 2.512,50 0,00 2.512,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.512,50

003647/25
MAX DAVI
DANTAS
MATOS

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

24/11/2025 25/11/2025
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 1,0 380,00 0,00 380,00

25/11/2025 26/11/2025 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 1,0 380,00 0,00 380,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 760,00 0,00 760,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 160,23 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 694,77

Sub-Total Geral 92,5 32.922,50 0,00 32.922,50

Total (R$) 32.154,11

12/01/2026, 09:07 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 5/5


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Marcelo Bregagnoli
	Kátia de Fátima Vilela
	Luis Henrique Alves Gomes
	Rafael Oliva Trocoli
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Ana Cláudia Moreira de Souza
	2267857
	1576371
	1147948
	3423677
	3443856
	Documento assinado eletronicamente por:
	3423175
	1041790
	3423134
	1998633
	Documento assinado eletronicamente por:
	3028802
	3252552
	1161186
	Documento assinado eletronicamente por:
	Thaise Karla Ribeiro Dias
	3318485
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	3063491
	3252552
	Talita Macedo dos Santos
	1411434
	3028802
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

